UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /SGTVT-QLVT
V/v tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông đối với hoạt động kinh

doanh vận chuyển, đưa đón học sinh bằng

xe ô tô.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Sở Giáo dục và đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải khách bằng xe ô tô

theo hợp đồng trên địa bàn;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Quản lý vận tải,

Thanh tra Sở.

Thực hiện Quyết định số 64/QĐ-BGTVT ngày 22/01/2024 của Bộ Giao

thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21 tháng

12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

Sở Giao thông vận tải Hải Phòng đề nghị như sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải khách bằng xe ô tô theo hợp đồng:

- Tiếp tục chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về kinh doanh và

điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; các chỉ đạo, giải pháp bảo đảm trật tự

an toàn giao thông trong hoạt động vận tải tại các văn bản của Chính phủ, Bộ

Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận tải và các cơ quan chức năng.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm, đúng, đầy đủ quy trình bảo đảm an toàn giao

thông theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 11 của Nghị định số 10/2020/NĐ-

CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ và Điều 4, Điều 7 Thông tư 12/2020/TT-

BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GTVT; thường xuyên quán triệt, phổ

biến cho lái xe quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông và thực

hiện nhắc nhở ngay đối với lái xe khi phát hiện xe chạy quá tốc độ, quá thời gian

người lái xe liên tục, quá thời gian làm việc trong ngày, hoạt động sai hành trình

vận chuyển, thiết bị giám sát hành trình không có tín hiệu và các nguy cơ gây

mất an toàn giao thông khác.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông cho

học sinh theo các hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải, Bộ Giáo dục đào tạo,

Ủy ban An toàn gia thông quốc gia và cơ quan chức năng; trong đó tập trung

giáo dục kỹ năng tham gia giao thông cho học sịnh tại các khu vực trọng điểm,

các tuyến đường quanh khu vực các trường học.

2

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn thành phố tổng hợp

danh sách các phương tiện thực hiện việc vận chuyển, đưa đón học sinh của các

cơ sở, gửi danh sách về Sở Giao thông vận tải để phối hợp kiểm tra, quản lý theo

mẫu sau:

STT Biển số

xe

Số

ghế

Tên chủ xe

và SĐT liên

hệ

Số học sinh đăng

ký xe vận chuyển,

đưa đón

Hành

trình đưa

đón

Tên cơ sở

giáo dục,

đào tạo

1

…

3. Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các quận huyện tiếp tục chỉ đạo

các lực lượng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện vi phạm quy

định về kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn thành phố, đặc biệt là các

phương tiện vận chuyển, đưa đón học sinh trên địa bàn.

4. Giao các phòng, đơn vị thuộc Sở:

4.1. Thanh tra Sở Giao thông vận tải:

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phối hợp với lực lượng Công an

thành phố kiểm tra việc thực hiện quy định về bảo đảm an toàn giao thông đối

với hoạt động kinh doanh vận chuyển, đưa đón học sinh và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm theo quy định, báo cáo kết quả xử lý vi phạm (nếu có) về Sở

Giao thông vận tải (qua Phòng Quản lý vận tải).

4.2. Phòng Quản lý vận tải tăng cường khai thác, sử dụng dữ liệu trên Hệ

thống xử lý dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình của Cục Đường bộ Việt Nam

để chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định; tiếp nhận văn bản,

báo cáo của các cơ quan, đơn vị và tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai

thực hiện./.

     Nơi nhận:
      - Bộ GTVT;    (để

      - UBND TP;   b/cáo)

      - Ban ATGT TP;

      - GĐ Sở, PGĐ P.V.Huy;

      - Như kính gửi;

      - Website Sở GTVT;

      - Lưu: VT, QLVT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Huy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-03-07T15:02:10+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Văn Huy<phamvanhuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-07T15:22:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-07T15:22:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-07T15:22:29+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-07T15:22:29+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!